AZ

ALSO-ZEMPLENI EV, REF. EGYHAZMEGYE
1903. EVI SZEPTEMBER HO 1—2. NAPJAIN
SAROSPATAKON TARTOTT OSZlI RENDES

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

HEZSER EMIL,

EGYHAZI FOJBOYZO.

SAROSPATAK.
Nyomtatta Steinfeld Jend, az ev. ref. f6iskola betdivel.
1903.






AZ
ALSO-ZEMPLENI EV. REE. EGYHAZMEGYE

1903. EVI SZEPTEMBER HO 1—2. NAPJAIN SAROSPATAKON
TARTOTT OSzZI RENDES KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Az alsé zempléni ev. ref egyhdzmegye 1903. szeptember ho
1—2. napjain Sarospatakon Keresztari/ Jozsef esperes és Meczner
Béla gondnok elnoklete alatt tartotta meg 6szi rendes
kozgydilését.

Jelen voltak :

Gecsey Péter, Kénya Andras, Balint Dezs6, Paricsy Jozsef, 6lbey
Janos egyhazi, Meczner Andrés, Szinyei Gerzson, Kéczan Miklés,
Miklés Béla, Debreczeni Bertalan vilagi tanacsbirak ; Hézser Emil
egyhéazi, Dr. Kovacs Gabor vilagi fojegyz6 ; Bacskay Karoly, Bartha
Jozsef, Beszterczey Béla, Furjesz Tamas, Farkas Lajos, Czike Ferencz,
Gecse Lajos, Hazay Béla, Kenyeressy Arpad, Kordskényi Istvan,
Kertész Istvan, ifj. Keresztury Jo6zsef, Mé&thé Gyula, Erdélyi Jdzsef,
Paloczy Jozsef, Sallay Sandor, Székely Imre, Miskolczy Endre, Nagy
Kéaroly, Olajos Pal, Sarkadi Nagy Antal, Szabd Pal, Zitas Bertalan,
Zitas Istvan, Toth Ferencz lelkészek ; Bartha Gyula, Pecsenye Andras
segéd-lelkészek ; Gérecz Karoly tanité-képvisel§ ; Dr. Tud6s Istvan,
Zovanyi Jend, Dr. Mitrovics Gyula tanarok; Bagossy Géza, Jakab
Jozsef, Kovacs Ferencz, Homoky Gydrgy, Marikovszky Berta, Szent-
péteri P&l tanitok; Buza Janos sarospataki, Fligey Andréas tallyai, Czapéar
Istvan, Bénis Ferencz, Oldal Andrds bodrog-sarai, Liszkay Bertalan
tisza-ladanyi, Olah Istvan sajokesznyéteni képvisel6k és szamos érdekl&dé.



1. EInokl6 esperes buzgd imadsagban esedezett a min-
den aldasoknak és kegyelemnek Istenéhez, hogy az 6 segitd
szent-leikét kildje el egyhazmegyei tanacskozasunkra, majd
elnokl6 gondnok a gy(lésen megjelent tagokat szivélyes sza-
vakkal (dvozolvén

a gy(llést megnyitottnak nyilvanitotta.

2. Az egyhazak képvisel6inek megbizé levelei felolvastatvan
azok igazoltatnak.

3. Esperes el6terjeszti, hogy a tavaszi kozgydlés alkal-
maval 10 évig terjedt megbizatasukrél lekdszont egyhazmegyei
tisztvisel6k helyének betoltése czéljabdl ugyanazon gyf(lés 5-ik
szamU pontjaban megallapitott tisztdjitdsnak rendjét és madjat
magéaba foglalé intézkedésnek megfeleléleg a tisztljitas a kovet-
kezd eredménynyel ejtetett meg :

Esperessé: Keresztury Jozsef; gondnokka:
Meczner Béla: egyhazmegyei tanacsbirdkka:Gecsey
Péter, Zombory Ged6, Konya Andras, Balint
DezsG, Paricsy Jozsef, Olbey Janos; vilagi tanacs-
birakka: Szinyei Gerzson, Meczner Andras, Koczén
Miklos, Miklés Béla, Vitanyi Bertalan; papi f6-
jegyzo6ve: Hézser Emil; vilagi f6jegyz6vé: Dr.
Kovacs Gabor valasztattak meg. Az aljegyzdi
hivatalokra a szavazas még nincs elrendelve.

4 Meczner Béla gondnok mély meghatottsdggal mond
koszOnetét azért, hog'y harmadizben és egyhangulag tisztelte
meg bizalméval az egyhdzmegye, egyszersmind igéretet tett
arra nézve, hogy a mennyire szellemi és testi ereje engedni
fogjak, tovabbra is igaz szeretettel, tantorithatlan h(iséggel
szandékszik munkalni magyar reformatus egyhazunk fejlédése,
elérehaladdsa és boldogulasa érdekében.

Egyhdzmegyei kozgydlés lelkes dérommel
fogadta kozszeretetben &ll6 gondnokanak sziv-
hez szbl6 szavait és igéretét s ezekért melegen
udvozolte.

3. EInoklé esperes felhivatott, hogy az aljegyz6i hivatalok
betdltésér6l gondoskodjék.
A szavazatok felbontasaval a segélyosztd
bizottsag bizatik meg.



6. Zombory Gedd és Vitanyi Bertalan tanacsbirok
a gydlésrol valé elmaradasukat igazoltak.

7. Esperes bejelenti, hogy Réthy Pal golopi lelkész meg
halt s intézkedett ideiglenesen az ottani egyhazi dolgok
ellatasarol.

Egyhazmegyei kozgydlés részvéttel értesul
a kitlind képzettségl, de nagyon szerény viszo-
nyok kozé kerult, épen ez okbdél a végzettel
soha ki nem békdlt lelkésztarsunknak hirtelen
tortént elhunytardél! Legyen sorsa az 0Orok
zavartalan béke !

8. Pecsenye Andras segédlelkész képesité okméanyéanak
bemutatasa utan
az egyhazmegye kotelékébe felvétetett.

9. Vitanyi Bertalan tanacsbird taviratilag jelenti be a
tanacsbirdi tisztségrdél valé lemondésat.
Egyhazmegyei kozgydlés sajnélattal veszj
e jelentést; de mivel egyaltalan nem lat okot
arra, hogy az egyhazmegyei egyhazak tdbbsé-
gének megnyilatkozott bizalmat visszautasitsa,
felkéri Vitanyi Bertalant, hogy tanacsbirdi szé-
két jovOé egyhazmegyei gydlésink alkalmaval
elfoglalni sziveskedjék.

10. Szentpétery Pal gesztelyi, Bagossy Géza tarczali,
Kovacs Ferencz bodrog sarai, Marikovszky Berta sajé-kesznyé-
teni, Homoki Gyorgy tallyai, Jakab Jozsef mez&-zombori tanitok
okmanyaikat bemutatjak.

Ezeknek alapjan az egyhazmegye aldas-
kivanasa mellett hivatalukban megerdésitettek,
miutan a harom utébbi a zsinati toérvények altal
el6irt hivatalos eskut Unnepélyesen a kodzgydilés
szine el6tt letették.

11. A folyé évben tartand0 Oszi egyhazkerdleti k6zgyU-
lésre képvisel6kil megvalasztattak:



egyhazi részrél: Balint Dezs6, Olbey Janos,
vilagi részrél: Meczner Andras Kdczan Miklos,
Miklés Bela. Hivatalos allasabdl kifolydlag kikdl-
detett Hézser Emil papi féjegyzé.

12. A segélyoszté bizottsag tagjaiul megvalasztattak a
két elnékodn kival:
Gecsey Péter, Konya Andras, Balint Dezso,
Paricsy Jbzsef, Hézser Emil, Szinyei Gerzson,
Meczner Andras, Debreczeni Bertalan, Miklos Béla.

13. A takta-kenézi épitendd lelkészlak (igyében tavaszi
egyhdzmegyei kozgyllésunk Zitds Bertalant bizta meg a takta-
kenézi képviselGtestilet és Grof Andrassy Géza kozott l1étrejott
vadaszbérleti egyezseégrdl szblé jegyz6kdnyvi masolatnak be-
szerzésével.

Miutadn Zitas Bertalan azt a jelentést ter-
jesztette eld, hogy Grof Andrassy Géza vissza-
lépett az egyezségtdl, egyhazmegyei kozgydilés
Utasitja a takta-kenézi egyhdaz eldljarosagat, hogy
az épitendd lelkészlak koltség elGirdnyzatat és az
ennek megfelel6 rendkivuli egyhazi add Kivetést
készitse el; Bartha Jozsef vissi lelkészt pedig
azzal bizza meg, hogy az ottani tanitéi nyug-
dijhatralék Ugyének rendezésére, illetve annak,
mint torvénytelen kirovasnak leiratasa érdekében
vegye igénybe a legczélravezetbbb eszkdzoket.

|é. Tavaszi egyhazmegyei kozgydlés 17. sz. pontjaban
azzal a felterjesztéssel élt az egyhazkerdleti kdzgy(léshez, hogy
a szomotori egyhaznak a keruletnél fennall6 360 korona téke
és ennek 7 év Ota hatralékban 1évé kamattartozasanak rende-
zésére egyhazmegyénk nem vallalkozhatik, mivel a szomotori
egyhaznak évenként juttatni szokott segelydsszeg huzamosabb
idére le van kotve a satoralja-ujhelyi ev. ref. egyhaznal 1évé
400 korona addssdgéanak letdrlesztésére s ezért az egyhéaz-
megye a felel@sséget jegyz6konyvileg is elvallalta.

Miutan az egyhazkerdleti kdzgy(ilés az egy-
hazmegye jelentését tudomésul vette, az egy-
hazmegye az e tekintetbeni felel6sség alol
felmentetett.



13. Tavaszi egyhazmegyei gydlésunk utasitotta a legyes-
bényei egyhaz eldljarésagat, hogy a varmegye kdzmivel6desi
egyesiletéhez intézzen egy folyamodvanyt a tiirhetlen allapot-
ban lév6 iskola és tanitdi lak épitési koltségeinek részbeni
fedezése targyaban; kérvényét kildje el az egyhdzmegye f6-
jegyzl6jéhez, a ki ezt az egyhdzmegye ajanlataival ellatva fel
fogja terjeszteni az illetékes hatdsaghoz.

Miutan az egyhaz e targyban semminemd
Iépést nem tett, mivel elaggott lelkésze egyalta-
laban keptelen arra, hogy egyhazénak ilyen
nagyfontossagu dolgait intézze és végezze, mi-
utan nincs oly segédlelkész rendelkezéslink alatt,
a kit a legyes bényei egyhaz szellemi és anyagi
ugyeinek vezetésével megbizhatnok, egyhaz-
megyei kozgydlés Buda Janos nyugalomba vonult
lelkészt kéri fel, hogy a legyes-bényei egyhaz
lgyeinek vezetését és gondozasat vallalja el, a
ki a gydlés szinhelyén azonnal igéretet is tett,
hogy a megbizatast készséggel elfogadja; Zités
Istvant pedig megbizta az egyhazmegye, hogy
Nagy Karoly legyes-bényei lelkészszel allapodjék
meg azon dij folott, melyet a helyette szolgalo
lelkész faradozasaert fizetni fog.

16. Tavaszi egyhazmegyei kozgy(llésink 26. sz. hataro-
zatdval Olajos Pal gesztelyi lelkészt azzal bizta meg, hogy a
csanalosi egyhazban megjelenve az ottani templomépitési alapot,

a gondnoki szamadast, az egyhazi pénztar allapotdt megvizs-
galvan, a mutatkoz6 rendetlenségeket és zavarokat e targyban
igyekezzék megsziintetni és helyrehozni.

Olajos Pal a nyert megbizatdshoz képest a
kovetkezdket jelenti: Az 1902-iki gondnoki szam-
adas rendben van. A templom épitési alapot
illet6 szdmadast 1897-t61 kezdve atvizsgalva az
azokban mutatkozé zavarokat tisztazta oly mo-
don, hogy az ott felfedezett 20 korona 62 fillér
hianyrél az tint ki, miszerint Nagy Istvan
akkori gondnok az 1897. évr6l az 1898. evre
athozott 75 frt 31 kr. kamatbol csak 65 frtot
helyezett ki kotvényekre s a 10 frt 31 kr.
pénztari maradvanyt sem utédjanak nem adta ét,



sem pénztadri maradvany gyanant nem tin-
tette fel.

Az egyhédzmegye engedélyével ezen alapbol
felvett 4000 (négyezer) koronas kolcsdnre az
iskola épitési kivetésb6l ez ideig 1383 kor. 66
ful. tékét torlesztettek; kamatot azonban eme
kolcson tartozdsuk utan nem fizettek. A templom
épitési alap allasa 1902. év végén 7651 korona
és 74 fillér.

Egyhdazmegye ajelentést tudomasul vévén,
Nagy Istvan volt gondnokot 20 korona 62 filler
tokés annak 1898. év januar 1-t6l szadmitandd
kamatai megfizetésében marasztalja el.

17. Tavaszi egyhazmegyei kozgy(lés 31. sz. hataroza-
taval utasitotta a tisza-ladanyi egyhaz eldljarésagat, hogy a
templomot a hozzatartozo terulettel, valamint a temet6t is a
kézség nevérdl, a kozségi képviselOtestulet altal mar ot év
el6tt kiadott atiratasi engedély alapjan irassa at az egyhaz
nevére, illetve az atiratasi tUgynek Kkeresztulvitelét a varmegyei
kOzigazgatasi bizottsdg Utjan szorgalmazza.

Egyhazmegyei kozgydlés tudomasul veszi
az egyhazi el6ljarosag ama jelentését, hogy
Szabolcsvarmegye alispani hivatalat f. év julius
hé 31-én ismételten megkeresték, de valaszt ez
ideig még nem Kkaptak; utasitja azonban az
egyhézlatogatast, hogy ezen lgy mikénti alla-
sarél szerezzen tudomast s arrdl tavaszi gydilé-
sinkhoéz tegyen jelentést.

18. Olvastatott a bodrog-sarai egyhéaz jelentése, melyben
el6adja,hogy iskolajat 2788 korona templom épitési téke-
vagyonanak felhasznélasaval felépitette, mely t6ke-vagyonnak
visszatéritési kotelezettség mellett leend6 befektetésére az egy-
hazmegye 1902. évi jegyz6konyvének 52. szamu hatarozataval
azengedélyt megadta. Jelentik tovabba, hogy az iskola és
tanitoi lak felépitése utan lépéseket tettek a feléllitand6 tanitoi
allas részére az allamsegely kieszkdzlésére; ennek eredménye-
kép a Nagyméltosagu vallds- és kozoktatdsligyi Miniszter ar
400 korona évi allamsegélyt utalvidnyozott ki, ugyanannyit
kivant az egyhaztol is a tanitdi javadalmazédshoz, egyuttal az
épitkezési 2788 korona koltséget is megigérte az egyhaz javara



9

295 korona torlesztési hanyaddal 14 év alatt visszatériteni, ha
hiteles bizonylattal igazoljak, hogy melyik pénzintézett6l kol-
csondzték a jelzett téke 0Osszeget.

Egyhédzmegyei kozgy(llés az épitkezés be-
fejezéset, valamint az allamsegély Kkiutalvanyoz-
tatasat tudomasul veszi, egyuttal felhivja a bod-
rog-sarai egyhéazat, hogy azon kotelezettségének,
a melyet az iskola épittetésének megkezdése
el6tt elvallalt, — hogy t. i. a kdlcsén gyanant
felhasznaland6 épitési alaptékét visszatériti, —
mielébb eleget tenni és azt a jelzett czélra
tovabbra is gyimolcsdz6leg elhelyezni mind-
addig szoros kotelességének ismerje, mig az
alap megnovekedése lehet6vé teszi, hogy a bod-
rog-sarai egyhaz isten dics6ségére templomat
felépitheti.

19. Kérdésbe tétetett, hogy miutdn a sajoé-hidvégi egy-
hazban ideiglenesen alkalmazott fiatal segédlelkész a lelkész-
valasztds hatarnapjat csak a valasztasi hatéridé el6tti masodik
vasarnapon hirdette ki, de ezt a kdvetkezd vasarnapon meg-
tenni jaratlansaga folytan elmulasztotta, megejthetd lesz-e a
valasztas ?

Egyhédzmegyei kozgy(lés bar sirg6s szik-
ségét latja annak, hogy a sokd huzdédo valasz-
tas miel6bb megtorténjék, de miutan a zsinati
torvények a valasztasnak ket egymasutani vasar-
napon torténendd Kihirdetését rendelik el, miutan
e mulasztas el6re lathatolag felebbezés targyat
képezné, megbizza az ideiglenesen alkalmazott
s gy(llésunkben jelenlevé segédlelkészt, hogy a
hirdetést f. szeptember hé 6-4n és 13-4n ismét
tegye meg, igy a valasztds 20-an szabalysze-
riien végbemehet.

20. Kérdés intéztetett az espereshez, hogy a sajo-hidvégi
lelkészvalasztas miért hazodik olyan sokaig és miért nem a
jogosult id6sebb segédlelkeszek kozli kildetett ki az arra val-
lalkoz6 a sajo-hidvégi egyhaz Ulgyeinek ellatasara?

EInOkI6 esperes ugy a véalasztasi eljaras
hosszadalmassaganak, mint a segédlelkész elhe-



10

lyezésének kérdésére vonatkozdlag el6adja, hogy
mindezek a sajo-hidvégi egyhaz és a palyazo
egyének viszonyaiban taldljak meg a magya-
razatot.

21. Kérdés targyava tétetett az is, hogy a tisztujitas
alkalméval beadott szavazatok felbontdsanal miért nem tarta-
tott be tavaszi kozgy(lésink 5. szamua pontjanak rendelkezése ?

EInokl6 esperes azzal indokolja meg elja-
rasat, hogy jelen gydllésiinkig nem lett volna
megvalaszthatd a tisztikar, az aljegyz6i allasok
betdltese igy is elmaradt.

22. Olvastatott a szerencsi ref. egyhaz kérvénye, mely-
ben azt a kérelmet terjeszti el6, hogy 660 korona takarék-
pénztarilag kezelt temet6i alapjanak, a templom Ujja alakitasi
koltségeinek részbeni fedezésére, kolcsonként leendd felvétele
engedélyeztessek.

Egyhdzmegyei gyllés a kérelemnek arra
valé tekintettel, mert az U0jjaalakitas koltségei
tetemes 0Osszeget tesznek ki, helyt ad; kotelezi
azonban kérvényez6 egyhazat, hogy a kdlcson-
ként folhasznalt 660 korona temet6i alap utén,
mindaddig, mig azt vissza nem fizeti, 4% kamatot
koteles fizetni, melyet temet6i a'ap czimen téké-
siteni, esetleg a temetd rendben tartasara fordi-
tani tartozik.

23. Olvastatott 6zv. Labas Menyhértné szul. Rasky
Erzsébet szentesi lakosnak kérvénye, a melyben azt kérelmezi,
hogy a szentesi 106. sz. telekjegyz6konyvben foglalt, azonban
helyrajzi szdmmal meg nem jeldlt, az ,,apré flzfas eés szinyéri
atnalu levé dulébeli teruletb6l 900 D-61 teriletre nezve, a
telekkdnyvi atirasra alkalmas okmany Kkiadasara jogosittassek
fol a szentesi ev. ref. egyhdz el6ljarésaga.

Egyhazmegyei gyllés — habar kérvényez6
hiteles telekkényvi kivonattal nem igazolta sem
azt, hogy a kérdéses 900 nH-0l terdlet mily
helyrajzi szam alatt foglaltatik, sem azt, hogy a
szentesi 106. sz. telekjegyz6kdnyvben van-e be-
jegyezve a fent megjeldlt teriilet, s6t még az
sincs szabalyszerd mddon igazolva, hogy a



11

szentesi 100. sz. telekjegyz6kdnyvi ingatlan —
a melyben allitolag a kérelmezett 900 D-0l
terlilet foglaltatik — tényleg a szentesi ev. ref.
egyhaz tulajdonat képezi, mégis arra valo tekin-
tettel, mert az ,,apro fuzfds és szinyeri utnél*
levé dilében megjeldlt 900 D-6l terulet koz-
tudomas szerint mintegy 43 év Ota az egyhéaz
tulajdonat képez6 szomszédos ingatlantdl sancz-
czal van elvéalasztva és azt kérvényezd ugyan-
annyi id6 ota békésen birtokolja és hasznalataban
tartja, nem tesz semmi kifogast az ellen, hogy
a szentesi ev. ref. egyhazkozség elbljardsaga
nyilatkozatot tehessen oly irdnyban, hogy kér-
vényezd tényleges birtoklas utjan sajat javara
irathassa at a fent megjel6lt ingatlansagot.

2é. Olvastatott a sajo-hidvégi egyhaz kérvénye, a mely-
ben azt kérelmezi, hogy a dijlevélben megéllapitott 2112
korona lelkészi javadalmazasnak azt a felét, vagyis 1056 koronat,
melyet a ,,sz(kosi* pénztar részére lennének kotelesek befizetni
— nyomasztd anyagi helyzetukre valé tekintettel — sajéat
egyhazuk szikségeinek fedezésére hasznalhassak fel.

Tekintettel arra, hogy az 1885 jki tlizvész
okozta karok helyrehozésa czéljabdél a f6tiszte-
leti Egyhazkerllet pénztarabdl kolcson vett
10,000 koronabdél még ma is 2200 korona
fizetetlen;

tekintettel tovabba arra, hogy a lelkészlak
udvaran épitett istalld6 koltségeinek fedezésére az
onodi takarékpénztarbol Gjabb 800 korona kol-
csont vett fol az egyhaz,

valamint arra valo tekintettel, hogy a tanitoi
laknal lévé magtar és istallo teljesen rozzant
allapotban van, melynek javitasi koltsége mint-
egy 2000 korona ujabb kolcson felvételét teszi
szlikségessé,

nemkilonben arra valo tekintettel, hogy a
templom, torony, lelkész és tanitéi lak s az
iskola pléh tet6zetének rozsdas volta miatt annak
befestése a kovetkezd év tavaszan elkerllhetlen(l



12

szikségessé valik, a mi ismet tetemes Kkiadast
okoz, az egyhdzmegye a sajo hidvégi egyhaz
kérelmét partoldlag terjeszti fol a f6tiszteletd
egyhazkerulethez.

25. A bécskai missioi kor lelkésze végzett teenddirdl szo6lo s
a kor vallas-erkolcsi allapotat feltintetd jelentését beterjeszti.

Egyhdzmegyei kozgy(lilés a kimentd jelen-
tést megnyugvassal veszi tudomasul

26. Olvastatott a megyasz06i egyhaz kérvénye, melyben
elédja, hogy hatosagilag bezéaratadssal fenyegetett iskolajat a
folyd évben a kor kivanalmanak megfelel6leg 12000 korona
koltséggel teljesen Ujbol felépittette; azonban ezen épitési kolt-
ség fedezésére az egyhaz hiveit Gjabban megaddztatni nem
lehet, mivel az egyhaz az el6z6 évben, igen tetemes koltség-
gel épitett templomot és tornyot, mely a hivek aldozatkész-
ségét teljesen kimeritette. Keéri azért egyhazmegyei kozgydlést,
hogy a ,Hazai Els6 Takarékpénztar“ egyesilett6l 5-9°/0-0s
torlesztéses kolcson mellett az egyhaz 06sszes ingatlanaira esz-
kozlendé betablazassal 32 évi torlesztésre 12-000 koronat
felvenni engedje meg, annyival is inkabb, mivel ezen &sszeg
évi téke kamatdnak torlesztésére nagyrészben biztos fedezetlii
szolgaland az ezen czélra a kozség altal felajanlott évi 800
korona segély.

Egyhazmegyei kozgyllés az el6adott in-
dokok alapjdn a megyaszo6i egyhdz kérvé-
nyének helyt ad s ezt megerdsités végett
partolélag terjeszti az egyhazker(leti kozgy(l-
les eleé.

27. Olvastatott Gecse Istvan segéd-lelt ész kérvénye, mely-
ben a sajo-hidvégi egyhéazban torténendé lelkész-valasztés
megejtése utan, kéri mint legid6sebb segéd-lelkész, ezen egy-
hazba helyettestul leendd kinevezését.

Egyhadzmegyei kozgytlés felkéri esperes
urat, hogy a sajo-hidvegi lelkész-valasztds meg-
ejtése utdn az idGésebb segéd lelkészek szokas
adta jogait figyelmére meéltassa.



13

28. Olvastatott a mez6-zombori egyhaz iskolajanak
mositasa Ugyében Kkikildott Balint Dezs6 egyhdzmegyei tanacs-
biré jelentése, ki a mez6-zombori egyhaz iskoldjanak az egy-
hazkdzség altali feltarthatdsat megbirhatatlannak allitja, daczara
azon korulménynek, hogy a kozelmultban iskola helyiseget is
épitettek, a kulonben is szlk lelkésztanitéi belhelyen, a roz-
zant lelkeészlakkal szemben. EIl6nydsnek tartja az egyhazra
nézve azon korulményt, hogy Gréf Andrdssy Gyula ottani
foldbirtokos, a felallitandé allami iskola részére, a falu koze-
pén a legszebb helyen egy katasztralis hold bels6séget adott
4 tanterem és 4 tanitoi lakas helyiségélil. Megnyugtatd azon
egyezségileg kikotott feltétel, hogy a négy tanité kozil egy
tanitdo mindenkor ev. ref. vallasu leend, ki mint ké&ntor tanito
az allamtol élvezett fizetésen Kkivil kapni fogja az ezideig egy-
hazatol nyert fizetését is, koteleztetvén a kéantori teenddk vég-
zésere. Tly korltlmények kozt a kilénben nyomasztd viszonyok
kozott él6 egyhadztagok, a mult évben épitett iskola és tanitoi
lakbol, csekély atalakitassal, képesek leendenek megfeleld lel-
készlakot épiteni a rozoga lelkészlak helyett.

Ezen jelentést egyhazmegyei kozgydlés
helyesléleg tudomasul vevén, a mezd-zombori
egyhaz iskolajanak allamositasat a kikotott fel-
tételek mellett elfogadja, jovdhagyja s meger6-
sités végett partoldlag terjeszti fel a fétiszteletd
egyhazker(leti kozgydlés elé.

alla-

29. Olvastatott a bodrog-szentesi missioi kor lelkeszének jelen-

tése, melybdl élénk szinekkel vilaglik ki az 6t kozseghol allé missioi

kor ref. vallasd hiveinek valldsos buzgosaga, aldozatkészsége,

valamint az az aldasos eredmény, mely Kovéacs Ferencz vékei

el6konyorgd, igazan rendkivili valladsos buzgdésagu nejével

egylttes, egyhaza felviragoztatasa érdekében kifejtett munkal-
kodasa kovetkeztében minden téren mutatkozik.

Egyhdzmegyei kozgydlés joles6 orommel

értestil a jelentésb6l, hogy valéban megbizhato

és kivalo kezekben van a szentesi missioi kor

tigye oly lelkész kezében, a ki a kor egyes

pontjain majdnem szazszor jelent meg, egyes

helyeken tanitva és hazi isteni tiszteleteket tartva;

miért is 0gy neki, mint Kovacs Ferencz és

nejének Kkifejtett tevékenységikért, a hivek val-



14

lasos életének é&polasa és emelése érdekében
tandsitott lelkes faradozasukért egyhazmegyénk
Oszinte elismeréssel addzik.

30. Futo Béla sajoé-hidvégi tanitd kérelmezi, hogy miutén
egy hdnapig a helyettes lelkész teenddit 6 végezte el, az ezen
idére esd helyettes lelkészi fizetés neki adassék Kki.

Kérelmével elutasittatik.

31. Bemutattatok 6zv. Huzrik Janosné, szlletett Fabik
Klara téllyai lakosnak a téllyai ev. ref. egyhazzal kotott
egyezségi szerzOdése, melyben nevezett egyhaztag az & val-
lasos buzgdsagatol indittatva Kijelenti, hogy a megujitandd
toronytetd koltségét 1800 korona értékig fedezni fogja s e
czélra egy darab 1000 koronas takarékbetéti kdnyvet azonnal
at ad az egyhaznak o6rdk tulajdonjoggal, 800 koronas biztos
helyre elhelyezett addssagi kotelezvény értékét 1904. januar
1én készpénzben fogja az egyhaz tulajdonjogdba é&tbocsatani
oly feltétel alatt, hogy az 1000 koronas betéti ©6sszeg utan
hét, a kotvénybdl befolyé 800 kor. t6ke utan hat szazalékos
kamatot fizet félévenkénti részletben a tallyai egyhaz 6zvegy
Huzrik Janosnenak, meég pedig az 1000 korona utan f. év
szeptember 1-t6l, a 800 korona utdn pedig 1904. januar 1-tél
illetve attdl a naptol, melyen ezen 0sszeg az egyhaz pénzta-
raba befizettetik.

Egyhazmegyei kozgydlés a vallasos buzgo-
sagnak eme példanyszerli megnyilatkozasat 6rom-
mel veszi tudomasul s middén a beterjesztett
egyezségi szerz6dést megerdsiti, egyszersmind
teljes elismeréset fejezi ki Huzrik Janosné aldo-
zatkészsége felett, a ki miként a bibliai 6zvegy
az 0 filléreiben, ugy &6 fenti adoményéval vilagi
javainak nagy részét az Ur oltarara helyezte
kedves aldozatul.

32. Olvastatott a tisza-luczi egyhéz kérvénye, melyben
engedélyt kérnek arra, hogy a Barta Sandor és Barta Imre
tulajdondban allo tisza-luczi 766. szamu telekjegyz6kdnyvben
foglalt 206—t. k. 1902. szdmU veégzéssel nevikre kebelezett
258. helyrajzi, 3-ik sorszamu lakhazzal ellatott 198 O-6l bel-



15

s6séget 1200 korona kialkudott és teljesen Kkifizetett vételarért
a tisza-luczi ev. ref. egyhéaz részére o6rok tulajdonjoggal meg-
vasarolhasséak.

Egyhédzmegyei kozgyllés az iskola épitési
czélra megvasarolt fent koralirt ingatlanrdl sz6lé
adas-vevési szerzO6dést, miutdn annak megvétele
szabalyszerlien ment végbe, az egyhazra nézve
pedig hatérozottan elénydsnek mutatkozik, a
maga részér6l jovahagyva, ajanldlag terjeszti
a fotiszt, egyhazker(leti kozgydléshez egyduttal
utasitja a presbyteriumot, hogy a felsébb hato-
sagi jovahagyas megnyerése utan a megvasarolt
ingatlant  haladéktalanul az egyh&z nevére
Irassék.

33. Olvastatott a tisza-luczi egyhaz kervénye, melyben
el6adjak, hogy a tisza-luczi egyhaz tulajdonat képez6 t.-luczi
222. telekjegyzO6kdnyvi ivben 3002. hr. szam alatt foglalt 1
hold, 368 [O-0l terlletd retpotlék, a telekkdnyvi atalakitasok
alkalmaval hibasan és tévesen Onda Imre, Nagy Maria férje-
zett H. Nagy Andrasné és Nagy Imre nevére iratott at, miutan
pedig nevezettek maguk elismerik a hibas telekkényvi bejegy-
zést, egy ,Nyilatkozatot* allitottak ki egyuttal, melyben az
illetd telekkdnyvi tulajdonosok megengedik, hogy a fent emli-
tett birtokrész, minden tovdbbi megkérdezés nélkil a tisza-
lUczi egyhé&z nevére telekjegyzékonyveztessek.

Egyhdzmegyei kozgy(lés a tisza-luczi 222
telekjegyz6konyvben 3002 hr. sz. alatt foglalt
ingatlannak a fent emlitett telekkdnyvi tulajdo-
nosoknak engedélye alapjan a tisza-luczi egyhaz
nevére leendd atiratasahoz hozzajarul s megbizza
a presbyteriumot az atirat foganatositasaval.

3é. Az egyetemes konventhez a kozalapbdl nyerend6
segelyért a kovetkez6 egyhazak és lelkészek adtdk be kérve-
nyeiket s azok a kovetkezéleg biraltattak meg:

i. Agard épitkezésre kér 1600 koronat. Mintan
épitkezési koltségvetést nem terjesztett be, segélyre nem
ajanlhato.



18

2. ErdObénye egyhazi épileteinek felépitésére kér
1826 koronat. Miutan a f. évben 0Osszes egyhazi épuletei
leégtek, 1200 korona segélyre melegen ajanltatik.

3. Kis-Géres. Epitkezési koltségekre kér 2000 kor.
segélyt. Miutan a i. évben 0sszes egyhazi épuletei a tiz-
veész martalékai lettek, 1600 korona segélyre melegen
ajanitatik.

4. Legyesbénye. Epitkezésre kér 1600 koronat. Mint
nagyon szegény és csekély népességli egyhaz 400 Kor.
segélyre lett ajanlva.

5. Lelesz adéssdg torlesztésre kér 1200 koronat.
Mint joigyekezetl szegény leadnyegyhaz, melynek férfi-
tagjai nagyrészben Amerikdban vannak, 600 korona
segélyre ajanltatott.

6. Szomotor épitkezésbdl ielmaradt és az egyhéaz
szegény hivei altal Kkifizethetlen adossdgainak torlesztésére
kér 1200 korondt. A nép kivandorlasa folytan allandé
nyomorral kiizd6 s roskadozé egyhaz 600 koronara ajanltatik.

7. Taktaharkany épitkezési koltség fedezésére kér
1600 koronat. 1200 korona segélyre ajanltatik.

8. Szab6 Pal Kkis-tarkanyi lelkész 600 korona segélyt
kér. Felesége s gyermekei hosszas betegségéb6l szar-
mazott adossagainak részbeni torlesztésére. 300 koronara
ajanltatik.

8. Miskolczy J6zsef kis-géresi lelkész 1000 korona
segélyt kér. Harom év Ota beteg. Folyo évben 136 ref.
csalad vagyona tlzvész Altal elpusztult, ezektdl most
fizetést nem varhat. Sajat gazdasagi felszerelései is el-
égtek. Az el6adott tények folytan 400 korona segélyre
ajanltatik.

35. A kozos lelkészi értekezlet az egyhazmegyei levél-
tar elhelyezése targyaban azzal az inditvanynyal kereste meg
az egyhazmegyei kozgyllést, hogy az elndkség intézzen egy
kérvenyt az egyhazmegye nevében a fdiskolai igazgato-tanacs-
hoz, melyben kérje fel, hogy egyhadzmegyénk Ilevéltaranak
elhelyezése végett a fbiskola épuletében egy alkalmas helyi-
seget Kijelolni sziveskedjek.



17

Egyhazmegyei kozgyllés az inditvanyt el-
fogadva, ily irdnyu lépések megtételére az
elndkséget kéri fel.

36. Ugyancsak a lelkészi értekezlet javasolja, hogy az
Uj Vay-Mocsary alap gydjtesenél — hogy az kell6 sikerrel es
a nagyfontossagu koézugyhtz mélté eredménynyel végeztessek
— egyontetl eljards megallapitasa lenne sziikséges.
Egyhazmegyei kozgy(llés belétja, hogy szét-
forgacsolo eljarassal nagy eredményeket elismerni
nem lehet, s6t tudatdban van annak is, hogy
ily, kdvetkezményeiben a messze jov6re Kkihato
és nagy horderejl lépés megtételéenél a czéltu-
datos és helyes iranyitas csak javara szolgalhat
annak a magasztos ugynek, mely féltékeny
gonddal 0Orzétt, a R&kocziak szellemétdl athatott
foéiskolank jovojével oly szoros kapcsolatban all,
miért is elhatarozza, hogy a gy(jtés meginditasa
targydban az elndkség intézzen egy lelkes fel-
hivast az egyhéazak eldljaréihoz, melyben a szent
czél érdekében adakozasra szolitsak fel egyha-
zunk hiveit, ezen felhivasnak a szd6székbol tor-
tént kihirdetése utan a presbyterium tagjai hazan-
kénti megkeresés Utjan foganatositsdk az uj
Vay-Morsary alapra az adomanyok 6sszegydjté-
sét, beirva minden adakozO nevét a gyd(ijtd ivre,
megjegyeztetvén, hogy a terménybeli adomanyok-
nak az értéke a termények elarUsitasa utan
vezetendd be.

37. Egyhazlatogatokal kikuldettek:

a megyasszOi jarasba: Zombory Ged6 tanacshir6 és
Czike Ferencz lelkész ;

a tallyai jarasba: Hézser Emil f6jegyzd és Farkas
Lajos lelkész;

a sarospataki jarasba: Balint Dezs6 tanacsbird és
Bartha Jozzef lelkész;

a czigandi jarasba: Olbey Janos tanacsbird és ifj.
Keresztary Jozsef lelkész ;

a szentesi jardsba: Paricsy Jozsef tanacsbird6 és Mis-
kolczy Endre lelkész.

2



18

38. Tavaszi egyhazmegyei kozgy(llés 37. szami pontja-
ban utasitotta a kis tarkanyi lelkészt, hogy ugy a nagy-tar-
kanyi, mint a Kkis-tarkanyi egyhazra vesse ki a felgyllemlett
artéri ado hatralékot, Nagy-Tarkény, ~-részben Kis-Tarkdny
egyhéazi addét fizetd tagjaira, a kivetés megtorténte utan kisért-
sék meg annak behajtasat, esetleg a polgari kozség eldljaré-
sdganak segélyét is igénybe véve, ha pedig ez czélhoz nem
vezetne, a kivetési névsort terjesszék fel az esperesi hivatal-
hoz a kozigazgatdsi hatosag beavatkozadsdnak kikérese végett.

Szabd Pal lelkész ez ligyben jelenti, hogy
0 mar tobbféle kivetési mddozatot terjesztett a
nagy-tarkanyiak elé, de azok semmiféle Kkivetés
targyalasaba nem akarnak belemenni s igy a
rendkivili egyhazi adokivetést a torvény Kkiva-
nalmainak megfeleléleg az egyhézi tanéacs és
egyhazkdzségi gyllés altal nem lehet sem elfo-
gadtatni, sem megerdsiteni.

Egyhazmegyei kozgydlés ismerve a nagy-
tarkanyiak gondolkozas mdédjat, hozta meg a
tavaszi egyhazmegyei kozgydlés 37-ik szamda
hatarozatat, miért is azt ezlttal is fentartja,
megUjitja minden egyes pontjaban azon felvila-
gosito megjegyzéssel, hogy a rendkiviuli adoki-
vetés megerdsitésevel — tekintet nélkidl arra,
hogy a nagy-tarkanyi presbyterium és egyhaz-
kozségi gyllés elfogadja-e azt, vagy nem — az
esperes bizatik meg.

39. Toth Lajos és Toth Vilma kervényeinek elintézésével
az esperesi hivatal -bizatik meg.

€0. Olvastatott egyhdzmegyénk tanlgyi bizottsdganak
jelentése az iskolak 1902—3. év Il ik félévi szellemi és anyagi
allasarol, melynek aldbb kovetkez6 része jegyz6konyvbe
vétetni hatéaroztatott.

a) Iskolat tentart6 egyhazak lIélekszama 51818, 6300-al

tobb, mint 10 évvel ezel6tt.

Egyhazmegyénk fenhatdsaga ala tartozdé népiskolak-
ban a 6— 12 éves tankotelesek szama a jelzett iskolai
év masodik felében 3252 fi, 3087 leany, 6sszesen 6339;



10

1666-al tobb, mint 10 évvel és 23-al tdbb, mint egy
évvel ezel6tt. — Iskolaba jart2837 fi, 2731 leany, dssze-
sen 5568; 1386-al tobb, mint 10 évvel és 175-el t6bb,
mint egy évvel ezel6tt. Annyi, mint a népesség 10*8°/o
és a tankoteleseknek 87'8%.

Ismétlé iskolakoteles volt 1116 fi, 1117 leany, ¢ssze-
sen 2233. — Ismétld iskolat gyakorolt 550 fi, 545 leany,
0sszesen 1095. Annyi, mint a tankoOtelesek 49°/0* Tobb
656-al mint 10 évvel ezel6tt és 138-al tobb, mint egy
évvel ezel6tt.

Az osztadlyok szédmara illetbleg van egyhazmegyénk
ben hat osztalyd iskola 30, o6t osztalyu 15, négy osz-
talya 12.

Szellemi allasra nézve kovetkez6leg oszlanak meg
iskolaink:

Kitin6 van 35, u m.: Leleszpolyan, Lelesz, Agcserné,
Kis-Tarkany, Tisza-LUucz mindkettd, Saj6-Kesznyéten,
Berzék, Herndd-Németi, Takta-Szada, Legyesbénye, Kis-
Dobsza, Harkdny mindkett6, Pthrigy, Csobaj, T.-Tokaj,
Karad nagy iskola, Czigand, Ricse, Semjén, Golop, Mad,
Liszka, Bodrog-Keresztur, Sarospatak mind a négy, Oros,
Rozvagy, Kis-Géres, Karos-Karcsa, Paczin.

Dicséretes 24, u. m.: Nagy-Kdévesd, Szomotor, Nagy-
Géres, Bodrog-Szentes, Hogyka, Bodrog-Halasz, Agard,
Sajo-Hidveg, Gesztely, Megyasz0 mindkettd, Csanélos,
B4j, Karad kis iskola, Lacza, Szerencs, Ond, Tolcsva,
Viss, Kenézl6, Tarczal kis iskola.

Kielégitd 9, u. m.: Bacska, Leanyvar, T.-Kenéz,
Tarczal nagy iskola, Erdéhorvati, Sima, Kiraly-Helmecz,
Vajdacska, Kis-Kovesd.

Gyenge 2, u. m.: H.-Kak, Sostéfalva.

Rendes tanitd6 van egyhdzmegyénkben 61, segéd,
ideiglenes 5. Lelkész tanitott 4 helyen. N&s tanité van
48, nbtlen 17, 6zvegy 1, férjes 1. Okleveles tanitd 60,
nem okleveles 6.

Tanitoi lak jo 59 s rész 7 helyen, u. m.: Nagy-
Géres, Leleszpolyan, Agcsernd, Leanyvar, Tisza-Lucz,
Legyes-Bénye és Golopon.



Tanterem torvényszer( 55 s nem torvényszerli 14

helyen. Felszerelés kell6 12, hianyos 46, semmi 12
iskolaban.

Faiskola rendezett 15, nem rendezett 10 iskolanal.
Mas vallasi novendékek jartak a mi iskolainkba:

Romai kath. . . . 149 fi 111 leany, 06ssz. 260.
Gor. kath.......cccoeee. 49 , 29 ” 78
Ag. hitV..ooeiveeeee. 6 , 4 i 10
ZSidO i 68 , 83 . 151

Osszesen: 272 fi 227 leany, 6ssz. 499

Erdébényén és Luk&n nem volt megtarthatd a nyéri
vizsga; az el6bbi iskoldja leégett, az utdbbi himl&jarvany
miatt volt zarva.

b) EIndk jelenti, hogy két iskolalatogatasi korb6l a
jegyz6konyv és tablas kimutatds nem kuldetett be s igy
az egyhazkeriletre felterjesztendd tablas kimutatast nem
készithette el.

Kérjuk utasitani az egyhazlatogatokat, hogy az
egyes egyhazakban felvett jegyz6konyveket, a tablas
kimutatds szamadatainak 0sszegezésével, julius 15-ig
a tanilgyi bizottsag elndkéhez kildjek be.

c) Tobb iskolabol jelentik az iskolalatogatok, hogy
nagymérv(i mulasztasok miatt a tanit6é munkalkodasa
nem elég sikeres.

Felhivandonak tartjuk az iskolaszékek elnokeit,
hogy az igazolatlan mulasztokat minden hoénap 1-én
és 15-én kuldjék be a polgari hatésaghoz, hogy ez
Gton a mulasztasok megszintetése eszkozoltessék.

d) A sarospataki jards iskolalatogatéja jelenti, hogy
a sarospataki nagy leany iskoldban Hodossy Béla zene-
tanar az énektanitasban ez évben is Kitind eredmeényt
mutat fel.

Inditvanyozza tanigyi bizottsdg, hogy ez a tevé-
keny és lelkes munkas, ki minden anyagi jutalom
nélkil mar masodik éve teljesiti ezen fontos és nehéz
munkat, jegyzdkdnyvi elismerésben részesittessék.

i) Séstofalvan az iskola szellemi allapota gyenge.

Felhivand6 a kimenendd egyhazlatogatdsag, hogy
Furik Janos tanitot kotelességének teljesitésére b(z-



21

ditsa s figyelmeztesse ezen ismételt mulasztds komoly

kovetkezményeire.

f) H.-Kak iskolaja gyenge.

Kun Jézsef tanité ellen mar a téli egyhazlato-
gatosag is panaszt tett. Miutdn a jo akaratd figyel-
meztetés eredménynyel nem jart, kérje tantgyi bizott-
sag ellene a fegyelmi vizsgalat meginditasat a leg-
kozelebbi egyhazlatogatésdg utjan.

g) Szabd Pal a Szentesi kor iskola latogatdja, az
iskoldak meglatogatasa alkalmaval nem vett fel az egyes
iskoldkrél jegyz6konyvet, hanem a jegyzékdnyv helyett
egy inditvanyt ad be, a melynek alapjan kéri a tanlgyi
bizottsagot, hogy tegye magaéva az inditvanyt s eszko-
zolje ki az egyhdzmegyei hatdésag utjan, hogy az egy-
hazlatogatas az iskola latogatassal hagyjon fel s forditsa ide-
jét az egyhaz szellemi és anyagi Ugyeinek atvizsgalasara..

A tanligyi bizottsdag az inditvanyt nem teszi
magaéva, hanem elvéarja, hogy jovOre az iskolaléato-
gatasi jegyzO6konyv felvétessék s idejekordn bekdl-
dessék az elndkséghez.

h) Labos Endre tanitot a gylimolcsészetnek a nép-
pel valé megkedveltetése korili buzgolkodasaért

tanlgyi bizottsdg elismerésben részesiti.

i) A szentesi és harangodi tanitdi koérokben az érte-
kezleti tagok az értekezletrdl igazolatlanil maradtak el

A mulasztasok megsziintetésére egyedil czélra
vezetének tartja énekligyi bizottsag az alapszabalyok-
ban kiszabott birsdgok kiszabasat, mely bintetés
pénzek behajtdsat az egyhazlatogatas altal kéri
eszk6zolni.

j) A segélyoszté bizottsag figyelmébe ajanltatnak

Hegedls Janos, Csombok Janos és Kovacs
Ferencz kitlin6 tanitok.

Tanilgyi bizottsag jelentését egyhazmegyei
gy(ilés magaéva teszi, hatarozati er6re emeli.



Birosagi ugyek.

Az alsé-zempléni ev. ref. egyhdzmegye kozigazgatéasi
bir6saganak 1903. szeptember hé 1-s6 napjan tartott Ulésérdl
folvett

jegyz6konyv.

A berzéki presbyter-valasztas.

Jelen voltak: Keresztury Jozsef esperes és Meczner Béla
egyhazmegyei gondnok elnoklete alatt Gecsey Péter, Konya
Andrés, Balint Dezs6 — ki mint vizsgal6 biztos jarvan el nem
szavaz — és Olbey Janos papi-, Meczner Andrds és Debre-
czeni Bertalan vildgi tanécsbirak; dr. Kovéacs Gabor egyhaz-
megyei vilagi f6jegyzd, mint el6add és jegyzé.

A felek részeér6l: Toth Ferencz berzeki lelkész.

Egyhazi elndk az Ulést az (igy megnevezésével megnyit-
van, felhivja el6adot az gy ismertetésére.

El6add felolvassa mindenekel6tt Major Sandor berzéki
egyhaztagnak az esperesi hivatalhoz intézett azt a kérvényét,
melyet a birésag felebbezésnek tekint s a melyben Major
Sandor a Berzéken 1902. évi oktéber hd 5. napjan megejtett
presbyterum vélasztast megsemmisiteni kéri; majd fdlolvassa
az e targyra vonatkozd egyébb iratokat is és ismerteti a tény-
allast s miutan a birésdg személyesen Toth Ferencz lelkészt
is meghallgatta, az gy nyilvanos el6adasa behaté tanacsko-
z4s utdn zart ulésben a kovetkezben

itélt

Az als6-zempléni ev. ref. egyhazmegye kozigaz-
gatasi birdsadga panaszl6 Major Sandor berzéki ref.
egyhaztag felebbezését elutasitja és a Berzéken 1903.
évi oktober ho 5-ik napjan megtartott presbyterium-
valasztadst megerdsiti s egyben elrendeli, hogy a vizs-



23

galati koltségek fedezésére betétbe helyezett 50 koro-
nabol az ezennel 18 koronaban megallapitott koltsé-
gek elszdmolésa utdn még fentmaradt 32 koronat
panaszl6 részére az esperesi hivatal haladéktalanul
fizesse vissza.

Indokok:

Méajor Sandor felebbezésnek tekintett kérvényében azt adta
el6, hogy a Berzéken 1902. évi oktober hé 5. napjan meg-
tartott presbytérium valasztast Téth Ferencz lelkész szabély-
talanual és torvény ellenes modon ejtette meg, mert a valasztas
az ezt megel6z6 vasarnap szoszékr6l nem volt kihirdetve,
hanem az oktober 5 iki véalasztast 3-an este, az egyhazfi
tudatta jol-rosszul a hivekkel. Majd az egyhéazlatogatas alkal-
maval, illetve késO6bb beterjesztett beadvanyaiban panaszolta
még azt is, hogy a szavazOk befolyasolva lettek és pedig
részben palinkaval, részben péarbér elengedés altal és voltak
olyanok is, kik részes tengeri foldek elvétele és a kepebe valo
folvétel, illetve fol nem veétellel lettek erdszakolva a szavazas-
nal. Kérte tehat ezek alapjan a valasztas megsemmisitését és
kérte allitdsainak igazolaséara egy utdbb beterjesztett kérvé-
nyében megnevezett taninak Kkihallgatasat.

A tavaszi egyhdzmegyei gy(lés alkalmabdl 6sszellt biro-
sag a panaszlé allitasainak igazolasara a bizonyitas fovételét
elrendelte és e végh6l a megnevezett tanuk kihallgatdsanak
eszkozlése illetéleg vallomasaiknak Berzéken, a helyszinén
leend6 kivétele végett Balint Dezsd papi tanacsbirdt és Vitanyi
Bertalan vilagi f6jegyz6t kuldotte Kki.

A kikuldott vizsgald-bizottsag a f. 1903. évi junius ho
17-én hallgatta ki a helyszinén a tanukat és a Kihallgatas
alkalméval (gy panaszl6, mint Toth Ferencz lelkészt is, a be-
jelentett tantkon kivil még mas Ujabbaknak is. kihallgatasat
kérelmezték, kiket a birosdg —e Nagy Gyula Kkivételével, Kit
panaszl6 nem tudott el6allitani — ugyanakkor szintén Ki-
hallgatott.

Major Sandor azonban ut6lagosan az egyhdzmegye 6szi
kozgylléséhez az irant kérvényezett, hogy a Nagy Gyula ki-
hallgatdsat még rendelje el, mert ez Iényeges a valasztasi
actus lefolyasara nézve.

A birésdg azonban arra valo tekintettel mert *maga ellen
senki sem tartozik vallomast tenni, a Nagy Gyula kihallgata-
sat, mivel panaszl6 a Nagy Gyula altal elkdvetett tények iga-



24

zoldsara Kkivanta elrendeltetni — a birésag mell6zte és az
elrendelt bizonyitasi eljardas eredményeként kdvetkez6kben
allapithatta meg a tényallast:

Panaszl6 a valasztasi eljaras alakisaga ellen kifogast —
az egyhazlatogatas el6tt kijelentvén hogy nem emel — feleb-
bezésnek tekintett els6 kérvényében, a valasztas Kkihirdetésére
vonatkozolag tett kifogasat és illetve nehézményét, ez oknal
fogva a birésag tobbé figyelembe nem vette s nem is vehette.

Az gy érdemében azonban tényként &llapitotta meg a
bir6sdg, hogy az el6terjesztett rafogasok, melyeknek igazoléasa
esetén az egész valasztasi eljarast megsemmisiteni kellet volna
— szabalyszer( beigazolast nem nyertek.

Mert habar a tanuk beismerték is azt, hogy a valasztas
megtorténte utdn mindjart templombdl kijévet Soltész Janos
urasagi kocsis hdzaba mentek, a hol palinkat kaptak, de Ki-
jelentették azt is, hogy el6re igérve az sem volt, s6t Ta4th
Sédmuel béres-gazda hozzatette valloméasaban, hogy a vélasz-
tast megel6z6leg Nagy Gyula ispén vitt ugyan par liter palinkat
a Potoczky-tanyara, middn fat hordtak, de ezt nevezett ispan
megtette mar masszor is.

Ellenben részes tengeri fold megtagadasaval nem fenye-
gette, sem pedig parbér elengedésével nem biztatta senki a
kihallgatott tanukat, ezt egyhangulag vallottak és eskivel
megerd@sitették.

Juhasz Karoly és Kis Pal tanuk ugyan némileg terhel6
vallomést tettek Téth Ferencz lelkészre nézve, ki el8bbieket
arra kérte a valasztas el6tti napon, hogy ne szavazzanak
Major Sandor panaszlora vagy legalabb ne menjenek templomba
— mert 6 kiakarja hagyni panaszl6t a presbyterséghél — de
ez a vallomas magaban véve is — tekintettel a kihallgatott
tébbi tanuk valomésdval szemben nem képez még indokot
sem pedig a beigazolt tényalldss nem nyujt elegendd alapot a
valasztasi eljaras megsemmisitésére miért is a valasztast, mi-
utan panaszl6, el6terjesztett kifogasainak igazolasara elegendé

bizonyitékot nem szolgaltatott — megkellett erdsiteni.

A letétbe helyezett 50 korona koltségel6legb6l 18 korona
hasznalhatvan fol csupan — a fonmaradt 32 koronat panaszlé
részére visszautaland6 volt.

Ko m f

Meczner Béla, Keresztury Jozsef,
egyhaxm. gondok, a birésag vil. elndk». esperes, n bir6sag egyhazi elnoke.

Dr. Kovéacs Gabor,
a birésag jegyzdje.



2»

1.
yi tisza-ladanyi tanité-valasztas.

Jelen voltak: Keresztury Jozsef esperes és Meczner Béla
egyhdzmegyei gondnok elndklete alatt: Konya Andras, Balint
DezsG, Olbey Janos papi,- Meczner Andras és Debreczeni
Bertalan vilagi tanacsbirak.

El6add és jegyzd dr. Kovass Gabor egyhazmegyei vilagi
féjegyz0.

A felek részér6l: Czike Ferencz tisza-ladanyi ref. lelkész
Liszkai Bertalan gondnok és Boross Jend tanito.

Egyhéazi elndk az Ulést az (igy megnevezésével megnyit-
van, felhivja el6adét az Ugy ismertetésére.

El6adé az Ugy szébeli el6adasa utan a Nagy Sandor
egyhaztanacsos, valamint 5 presbyter tarsa alairasaval ellatott
1903. évi julius ho 26-an kelt felebbezést felolvassa. Felebbe-
z6k — a kikhez a targyalds soran lelkész és gondnok is
csatlakoztak — kérik a vélasztds megsemmisitéseét.

Ezzel szemben felolvassa el6ad6 Bényei Mikldés és 5
presbyter. valamint 56 egyhazkozségi tagtarsanak a kérvényét
is, a kik a vélasztds megerd@sitését kérik. Majd felolvassa az
ezen (gyre vonatkoz6 s a targyalds soran beszerzett s jelen
Ugy irataihoz csatolt egyéb okményokat.

Miutan el6ad6 az Ugyet eként teljes egészében részletesen
ismertette s a birésag a jelen volt feleket egyenként meghall-
gatta smiutan tovdbba Boross Jend a targyalds soran sze-
mélyesen azt a Kkijelentést tette, hogy el6re is belenyugszik
a birdsdg abbeli hatarozataba, hogy egy évi prdéba id6re er6-
sittetik meg a valasztasa, mert egy év eltelte utan kildnben
is onként mond le a megvalasztott allasar6l, behat6 tanacs-
kozds utan zart Ulésben a kovetkezGen

itélt:

Az als6-zempléni ev. ref. egyhdzmegye birdsaga
Nagy Sa&ndor egyhaztanadcsos és tarsai felebbezését
elutasitja és Boross Jendnek, az 1903. évi julius hd
7. napjan Tisza-Ladany egyhazkodzség tanitojava egy
évi proba iddre tortént megvélasztasat megerositi.



26

Indokok:

Nagy Sandor és tarsai felebbezésiikben azt panaszolték,
hogy Boross Jen6t, az 1903. évi julius ho6 7én megtartott
valasztas alkalmaval térvényellenesen valasztotta meg a pres-
bytérium tanitonak 2 szétdobbséggel egy évi probaidére.

Torvényellenes pedig a valasztas felebbez6k szerint azért,
mert nevezett tanitd csak 1902. évi marczius ho 11. napjaig
igazolta azt, hogy ez ideig hol volt hasonmin6ségben alkal-
mazva, mig nem 1903, marczius 11-t6l, mivel nem bizonyi-
totta szolgalati alkalmaztatasat, a mint hogy nem is igazolhatta,
mert mint utébb kiderult s Boross Jend a megvalasztas utan
a presbytérium szine el6tt, az 1902. évi augusztus hé 2. nap-
jdn tartott presbyteri gydlésen, felhivas folytan személyesen
Kijelentette, az 1902. évi marczius ho 11. Ota egy éven at
blinvadi kereset alatt &llott, azonban a kassai kir. tabla 6t a
foly6 1903. évi tavaszan az ellene emelt vad aldl folmentette,
igy 1902. évi marczius ho 11. napjatél alkalmazva sehol
nem volt.

Miutan pedig a presbyterium csak utdlagosan értesilt
Boross Jen6tdl, a fenforgd tényekr6l, igy a johiszemlleg tor-
tént megvalasztadsa egy évi proba idére sem foghat helyt s
ez alapon kérik a véalasztds megsemmisitését.

Ezzel szemben Bényei Miklés presbyter és 55 tarsa el6-
adjak kérvényeikben, hogy 0gy a presbytérium, mint az egész
egyhdzkozség még a valasztas el6tt tudoméssal birt arrdl az
alaptalan és jogtalan meghurczoltatasrdl, a mely miatt Boross
Jend ellen blinvadi eljarés volt folyamatban, s6t a valasztas
el6tt nevezett tnnitd kérdést is intézett Czike Ferenczhez, nem
lesz-é kifogas ellene, ha ilyen meghurczolt névvel pélyéazik a
meglresedett t.-ladanyi tanit6i allasra és csak miutan a lelkész
biztatd levelét vette, adta be palyazatdt, ezen a czimen a
valasztas megsemmisitését felebbez6k nem kérhetik, mert erre
alapos okuk nincsen — ellenben kérvényezd6k a valasztas meg-
erOsitesét annal is inkdbb kérik, mert a megvalasztott Boross
Jend bizonyitvanyi azt igazoljak, hogy jo tanité és megvalasz-
tasa Ota is ily rovid id6 alatt a kozségben népszer(ivé lett s
mindnyajan megszerették.

A Dbirésag a beterjesztett adatok, nevezetesen azokbol a
levelekb6l, a melyek jelen lgyirataihoz eredetben mellékelvék
s a melyek elejét Boross Jen6 joval a valasztas el6tt idézett
Czinke Ferencz lelkészhez s abbdl a maéasik levélbél, a mely



27

erre valaszli szolgalt — meggy6z6dott arrdl és ekeént ténydl
allapitotta meg Bényei Miklds presbyter és tarsai kérvényez6k
azt az el6adéasat, hogy a presbyterium tényleg tudomésaval
birt Boross Jenének 1902. évi marczius ho 11-ike Ota tortént
dolgairdl s hogy tovabba tényleg a lelkész biztatdsara lépett a
palyazok soraba, — tekintettel mar most arra, hogy a vélasz-
tas egyebként a torvényes eljarasnak megfelelleg folyt le s
a valasztas ellen egyéb semmi régi okot felebbez6k sem
panaszolnak

Tekintettel tovabba srra, hogy a targyalason személyesen
megjelent Boross Jen6 hatarozottan Kkijelentette, hogy az egy
évi proba id6 eltelte utan 6nként lemond a most megvalasztott
allasarol s

Tekintettel végli arra, hogy felebbez6k, felebbezéseikben
el6adott panaszaik a beszerzett bizonyitékokkal szemben nem
csak beigazolast nem — de ugyszdélvan megczafolast nyertek:
az egy évi prdba idére tortént valasztast a fenti okok alapjan
meger0siteni és felebbezOket felebbezési kérelmukkel eluta-
sitani kellett.

K. m f.
Meczner Béla, Keresztury Jozsef,
cgyhm. gondnok, a birésag vil. elnoke. esperes, a birésag egyhazi elndke.

Dr. Kovacs Gabor,
a birésag jeggzojei

Id6szaki birésag tagjaiul megvalasztattak:

Egyhazi rendes tagokul: BAalint Dezs6é és Paricsy
Jozsef, poéttag: Gecsey Péter.

Vilagi rendes tag: Meczner Andras, poéttag: Szinyey
Gerzson és Debreczeni Bertalan.

Jegyzették : Rézser Emil papi fOjegyz6: 1—21, 29—40.
Dr. Kovacs Gabor vilagi tanacsbiré : 22—24. és
a birésagi ugyeket.
Olbey Janos tanacsbird: 25—28.



o

15.

16.

17.
18.

19.
20.

21.

Tartalonvrnutato jegyzé”.

A gyllést az elndkség megnyitja

Az egyhazak képvisel6i igazoltatnak.

Esperes el6terjeszti a tisztujitds eredményet.

Meczner Béla koszonetét fejezi ki harmadizben meg-
valasztatasaért.

Aljegyzdkre beadanddé szavazatokat segélyoszté bizottsag
bontja fel.

Gydilésrél elmaradt tanacsbirdk elmaradasa igazoltatott.
Esperes bejelenti Réthy Pal lelkész elhunytal.

Pecsenye Andras segéd-lelkész bekebeleztetett.

Vitanyi Bertalan tanacsbird lekdszonése nem fogadtatott el.
Tanitok hivatalukban megerGsittettek.

Egyhazkerdleti képvisel6k megvalasztattak.

Segelyoszté bizottsag tagjai megvalasztattak.
Takta-Kenéz készitsen a papi lakra koltség el6iranyzatot,
Bartha Jozsef igyekezzék a t.-kenézi héatralékot rendezni.
A szomotori egyhé&z kerileti adéssagadnak rendezése aldl
az egyhazmegye felmentetett.

Legyesbénye lelkigondozasat Buda Janos vallalta el. Az
egyezség megkotésével Zitds Istvan bizatott meg.

Nagy Istvdn csanélosi volt gondnok 20 korona 62 fillért
az egyhaz pénztardba fizessen be.

Tisza-ladanyi atiratdsi gy a latogatdsra bizatik.
Bodrogsara iskolajat felepitette. Az elkoltétt 2788 korona
templom alapot téritse vissza.

Sajo-Hidvégen a papvalasztas még kétszer Kihirdetendé.
Esperes felvildgositasul el6adja, hogy a sajo-hidvégi hosszas
lelkész-valasztasi eljards oka az ottani viszonyokban
keresendok.

Esperes el6adja, hogy a szavazatok felbontasat — az
egyhdzmegye rendelkezését6l eltéréleg — a szikség hozta
magéaval.



22.
23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.
31.

32.

33.
34.

35.
36.
37.
38.

39.
40.

29

A szerencsi egyhaz 660 korona temetdi alapot téritse vissza.
A szentesi egyhdaz feljogosittattik Labos Menyhértné részére
oly nyilatkozatot kiallitani, melylyel 900 O-61 foldet
nevére irathat.

A sajo-hidvégi egyhaz kérelme, hogy 1052 kor. sziikosi
tart illet6 hanyadot sajat czéljaira fordithassa, felterjesz-
tetett a kertlethez.

Bacskai missidi jelentés tudomasul vétetett.

A megyasz0i egyhaz kérelme, hogy 12,000 koronas tor-
lesztéses kolcsont vehessen fel, a kerlleti gylléshez ter-
jesztetett fel.

Esperes felhivatik, hogy az id6sb segéd-lelkészek jogait
figyelmere méltassa.

Egyhédzmegye belenyugszik a mad-zombori iskola alla-
mositasaba.

Bodrog-szentesi missioi lelkész és Kovacs Janos vékei el6-
konydrgé mikodése dicsérettel vétetik tudomasul.

Futd Béla sajo-hidvégi tanitd kérelmével elutasittatik.
Tallyai egyhaz és Huzrik Janosné kozotti egyezség meg-
erdsittetik.

Tisza-luczi egyhaz és Barna Sandor, Imre kozotti adas-
vételi szerz6dés partoldlag kildetett fel a kerllethez.
T.-liczi egyhaz 222. tjkb. 3002. sz. ingatlant irassa nevére.
Az egyetemes konventhez a kozalapbdl nyerend6 segélyre
ajanlott egyhéazak és lelkészek.

Az egyhazmegyei levéltar részére kérjen helyet az elnok-
ség a foéiskola igazgatd-tanacsatol.

Az uj Vay-Mocsary alapra leendd gy(ijtés érdekében az
esperes adjon felhivast és utasitast.

Egyhéazlatogatdkal kikildettek.

Kis- és Nagy-Tarkany addhatralék Ugye.

Toth Lajos és Téth Vilma kérvényeinek elintézése.

A tanugyi bizottsdg jelentése.

JSird6sag-i tgyek.

I. A berzéki presbyter valasztas.
Il. A tisza ladanyi tanitdé valasztas.



SetlirencUs mutato.

Balint Dezs6 11, 12, 37.
Bagossy Géza 10.
Bartha Jozset 13, 37.
Bodrog-sarai egyhaz 18.
Buda Janos 15.
Csanalosi egyhaz 16.
Czike Ferencz 38.
Debreczeni Bertalan 12.
Esperes 20, 21, 27, 35, 36.
Egyhazakat 3, 34, 36.
Farkas Lajos 37.

Futé Béla 30.

Gecsey Péter 11.

Gecse Istvan 27.

Hézser Emil 11, 12, 37.
Homoky Gydrgy 10.
Jakab Jozsef 10.

Kovacs Ferencz 9, 29.
Konya Andras 12.
Keresztury Jozsef ifj. 37.
Legyes Bénye 15.

Labos Menyhértné 23.
Meczner Andras 11, 12.
MegyaszO 26.
Mez6zombor 28.
Miskolczy Endre 29, 37.
Marikovszky Berta 10.
Miklés Béla 11, 12.
Paricsy Jozsef 12, 36.
Pecsenye Andras 8, 19.
Olbey Janos 10, 37.
Sajo-hidvégi egyhaz 19, 24.



Szentesi egyhéz 23.
Szerencsi egyhaz 22.
Szinyey Gerzson 12.
Szentpétery Pal 10.
Taktakenéz 13.
Tiszaladany 17.
Tiszalucz 32, 33.
Tallyai egyhaz 31.
Vitanyi Bertalan 6, 9.
Verebélyi Jozsef 25.
Zitas Istvan 15.
Zombory Gedd 37.





